
PÁG. 1 – Terça-feira, 27 de agosto de 2019 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA 
 

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM16829082019 

. 

SUMÁRIO 

PREFEITUTURA MUNICIPAL DE ARARI 

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO  

Portarias ...............................................................................................................................................................................................................................  01
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 197 /2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

HUGO MACIEL SILVA, RG 
N°014557212000-1/SSP-MA e CPF 

N°006.299.173-61, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como titular, 

representando o Poder Público, a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para o mandato 

de 2019 a 2021, que obedecerá ao disposto na lei 

de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 

27 dias do mês de agosto de 2019. Djalma de 

Melo Machado Prefeito 

 
PORTARIA Nº 198/2019 O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

THANMIRES LAVRA LICAR, RG 
N°035479122008-5  /SSP-MA e CPF 

N°603.045.463-30, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como suplente, 

representando o Poder Público, a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para o mandato 

de 2019 a 2021, que obedecerá ao disposto na lei 

de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 

27 dias do mês de agosto de 2019. Djalma de 

Melo Machado Prefeito. 

 
PORTARIA Nº 199/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 
PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, RG 

N°26120312003-2/SSP-MA e CPF 

N°027.699.983-58, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como titular, 
representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito 
 

PORTARIA Nº 200/2019.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

DEUSIMA DE JESUS SANTOS SOUZA, RG 

N°025415132003-9 /SSP-MA e CPF 

N°400.557.012-72, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como suplente, 

representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado  Prefeito 

 

PORTARIA Nº 201/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais,  RESOLVE:  Art. 1° - 

Nomear, KARLA ROBERTA RIBEIRO 

GOMES, RG N°21967442002-5  /SSP-MA e 

CPF N°805.556.673-91, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como titular, 

representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Saúde, para o mandato de 2019 a 

2021, que obedecerá ao disposto na lei de sua 

criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.  GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 27 dias do 

mês de agosto de 2019. Djalma de Melo Ma-

chado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 202/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1° - 

Nomear, LAÍSA BOGÉA ALMEIDA, RG 

N°032154432006-4  /SSP-MA e CPF 

N°053.518.593-60, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como suplente, 

representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Saúde, para o mandato de 2019 a 

2021, que obedecerá ao disposto na lei de sua 

criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 27 dias do 

mês de agosto de 2019. Djalma de Melo Ma-

chado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 203/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

CARLOS CESAR SANTOS FURTADO, RG 

N°043696662011-7/SSP-MA e CPF 

N°730.457.213-20, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como Titular, 

representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Admistração e Finanças, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 204 /2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

MARIA JOSÉ RODRIGUES BOGÉA, RG 

N°043653942011-3 /SSP-MA e CPF 

N°252.099.653-68, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, como titular, 

representando o Poder Público, a Secretaria 

Municipal de Educação, para o mandato de 2019 

a 2021, que obedecerá ao disposto na lei de sua 

criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 27 dias do 

mês de agosto de 2019. Djalma de Melo Ma-

chado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 205/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

MAURO HENRIQUE PRASERES 

FERNANDES, RG N°000042481095-6 /SSP-

MA e CPF N°460.034.103-10, para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, como 

suplente, representando o Poder Público, a 

Secretaria Municipal de Educação, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VII Nº 168 – QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 3 

20 



PÁG. 2 – Quinta-feira, 29 de agosto de 2019 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA 
 

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 206/2019.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

ANA PAULA MACIEL NEVES, RG N° 

033763742007-2 /SSP-MA e CPF N° 

602.398.893-80, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como titular, 

representando a Sociedade Civil, o Sindicato dos 

Pescadores Profissionais Aquicultores do 

Município de Arari, para o mandato de 2019 a 

2021, que obedecerá ao disposto na lei de sua 

criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 27 dias do 

mês de agosto de 2019. Djalma de Melo Ma-

chado  Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 207 /2019.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1° - 

Nomear, POLIANA CONCEIÇÃO MACIEL, 

RG N° 625839153-0  /SSP-MA e CPF 

N°625.839.153-20, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como suplente, 

representando a Sociedade Civil, o Sindicato dos 

Pescadores Profissionais Aquicultores do 

Município de Arari, para o mandato de 2019 a 

2021, que obedecerá ao disposto na lei de sua 

criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI – MA, aos 27 dias do 

mês de agosto de 2019.  Djalma de Melo Ma-

chado Prefeito. 

PORTARIA Nº 208 /2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

HAMILTON MARINHO SAMPAIO, RG N° 

000076667597-1/SSP-MA e CPF 

N°811.300.743-15, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como titular, 

representando a Sociedade Civil, o Centro 

Popular de Cultura e Desenvolvimento, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação.  DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 209 /2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

LETICIA FERNANDES SANCHES, RG N° 

056327492015-1 /SSP-MA e CPF 

N°059.531.063-00, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como suplente, 

representando a Sociedade Civil, o Centro 

Popular de Cultura e Desenvolvimento, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 210/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:  Art. 1° - 

Nomear, JUSTINA COSTA DE CARVALHO, 

RG N°  039133542010-4  /SSP-MA e CPF 

N°215.646.123-68, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como suplente, 

representando a Sociedade Civil, o Centro de 

Referência de Assistência Social de Arari - 

CRAS, para o mandato de 2019 a 2021, que 

obedecerá ao disposto na lei de sua criação. DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto 

de 2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº  211/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

SEBASTIANA DE JESUS FREITAS 

OLIVEIRA, RG N° 041979982011-4  /SSP-MA 

e CPF N°711.530.393-20, para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso , como 

titular, representando a Sociedade Civil, o Centro 

de Referência de Assistência Social de Arari - 

CRAS, para o mandato de 2019 a 2021, que 

obedecerá ao disposto na lei de sua criação. DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto 

de 2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 212 /2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

MARINALVA DE JESUS FERNANDES 

CHAVES BORGES, RG N°  024112332003-5  

/SSP-MA e CPF N°460.744.903-25, para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos do 

Idoso , como titular, representando a Sociedade 

Civil, o Sindicato dos Trabalhadores Públicos - 

SINTRAP, para o mandato de 2019 a 2021, que 

obedecerá ao disposto na lei de sua criação. DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto 

de 2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 

PORTARIA Nº 213/2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE ARARI, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 

LUCILENE DE JESUS LIMA BORGES, RG 

N° 043193672011-9  /SSP-MA e CPF 

N°281.155.033-14, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso , como suplente, 

representando a Sociedade Civil, o Sindicato dos 

Trabalhadores Públicos - SINTRAP, para o 

mandato de 2019 a 2021, que obedecerá ao 

disposto na lei de sua criação. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI – MA, aos 27 dias do mês de agosto de 

2019. Djalma de Melo Machado Prefeito. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA    Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 - PÁG. 3  
  

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM16829082019 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal 
Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal  

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação 
José Cleilson Fernandes,  Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município 

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico 

arari.ma.gov.br/diario 

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação 

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 

diariooficial@arari.ma.gov.br 

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 


